Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES DO SERVIÇO  AUTÔNOMO MUNICIPAL  DE SAÚDE
IBITINGA SOBRE A CONTRATAÇÃO DO MÉDICO NEUROPEDIATRA.

Destinatário: Queila Teruel Pavani – Gestora Executiva do SAMS

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O médico neuropediatra continua contratado pelo SAMS?

2) Quantas consultas semanais têm sido realizadas para atendimento das crianças
de nosso município?

3) O pagamento a este profissional está em dia? Enviar cópia dos últimos recibos
de pagamento e como também uma cópia do contrato.

JUSTIFICATIVA:  A Neuropediatria  é  o  ramo da  neurologia  que  se dedica  ao  estudo  das
doenças do desenvolvimento e maturação do sistema nervoso. Devido às características do
desenvolvimento infantil,  possui importância no controle de doenças com comprometimento
neurológico. A atuação dos profissionais nesta especialidade engloba além do tratamento, o
acompanhamento e prevenção de uma série de problemas que possam comprometer o bom
desenvolvimento físico, mental e emocional das crianças. Ele atua a partir dos anos iniciais do
desenvolvimento,  desde  o  período  neonatal;  possibilitando  atenção  especial  em casos  de
Epilepsia,  Paralisia cerebral,  dores de cabeça e junto a crianças portadoras de Deficiência
Intelectual, Transtorno do Espectro Autista, ou com distúrbios de aprendizagem e Transtorno
do Déficit de Atenção e Hiperatividade.
A atuação deste profissional em nosso município é de extrema importância para a saúde da
crianças, porque ela precisa de um acompanhamento periódico caso haja a necessidade e
doenças forem diagnosticadas, e o custo deste médico é alto, e sabemos que muitas famílias
ibitinguenses  não  possuem condições  financeiras  para  arcar  despesas  para  realização  de
consultas particulares ou fora de nosso município.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de março de 2024.

JANAINA BASTOS
Vereadora - PL

REQUERIMENTO Nº 109/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
09

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

00
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

03
/2

02
4

14
:3

5:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

71
1-

54
97

-6
53

D
-1

20
6.

Pag. 1/2

APROVADO
8ª Sessão Ordinária - 26/03/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
09

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

00
3/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

03
/2

02
4

14
:3

5:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

71
1-

54
97

-6
53

D
-1

20
6.

Pag. 2/2